ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC QUỲNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND Bắc Quỳnh, ngày        tháng 10 năm 2023
V/v triển khai tuyên truyền thực

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg và Đề

án tuyên truyền về ATGT trên các

phương tiện thông tin đại chúng và

hệ thống thông tin cơ sở năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã;

- Các đơn vị Trường học; Trạm y tế xã;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 285/PVHTT ngày 03/10/2023 của Phòng văn hóa

thông tin huyện Bắc Sơn, về việc triển khai tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg và Đề án tuyên truyền về ATGT trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở năm 2023.

 Ủy ban Nhân dân xã Bắc Quỳnh đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức

chính trị xã hội xã, các đơn vị Trường học; Trạm y tế xã, Trưởng các thôn trên địa

bàn xã, theo chức năng nhiệm vụ triển khai tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ

sở ( Trang thông tin điện tử,…); tuyên truyền trên internet, mạng xã hội ...; tuyên

truyền qua các hoạt động chung tại cơ quan, đơn vị, tại các thiết chế nhà văn hóa

thôn với các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo điều hành của Ban An toàn giao thông các cấp

về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa,

hàng hải, hàng không và tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Trong phòng, chống tác hại của rượu, bia: tuyên truyền các quy định của

pháp luật về cấm sử dụng rượu, bia, ma túy trong tham gia giao thông, về tác hại

của rượu, bia, ma túy, chất kích thích khác; tác hại của rượu, bia giả, không bảo

đảm chất lượng, an toàn thực phẩm; các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia; hậu

quả của việc điều khiển phương tiện sau khi đã sử dụng rượu, bia, ma túy, chất

kích thích; các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; vận động hạn chế uống rượu,

bia và không điều khiển phương tiện giao thông, vận hành máy móc sau khi uống

rượu, bia; tuyên truyền vai trò của gia đình, người thân trong việc thay đổi thói

quen và hành vi giao thông liên quan đến bia, rượu của các thành viên trong gia

đình, thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.

3. Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao

thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông đường

bộ; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên; đấu tranh

lên án các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; giới thiệu các mô hình, bài

2

học kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an toàn giao thông tại các nước trên thế

giới.

4. Trong an toàn giao thông đường bộ: đẩy mạnh tuyên truyền về quy tắc giao

thông; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe

gắn máy, xe máy điện; các hành vi vi phạm giao thông chạy quá tốc độ, đi không

đúng làn đường, phần đường, tránh, vượt không đúng quy định; hành vi sử dụng

điện thoại khi tham gia giao thông; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình

thức xử phạt khi vi phạm giao thông, những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật,

gánh nặng kinh tế, gánh nặng cho xã hội, di chứng do tai nạn giao thông gây ra.

Tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao

thông công cộng hoặc phương tiện “xanh” (như đi xe đạp, đi bộ) nhằm giảm ùn

tắc, tai nạn giao thông và bảo vệ môi trường, nhất là nơi tập trung đông dân cư.

5. Trong an toàn giao thông đường thủy: thường xuyên tuyên truyền các quy

định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt

động chở khách, chở người và hàng hóa trên sông, hồ; chủ phương tiện, người điều

khiển phương tiện đường thủy nội địa thường xuyên nghiên cứu nâng cao kiến

thức pháp luật về hoạt động đường thủy, đối với người điều khiển phương tiện

đường thủy phải có chứng chỉ điều khiển phương tiện phù hợp; kiểm định định kỳ

an toàn kỹ thuật phương tiện đường thủy; vận động người tham gia giao thông

đường thủy mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

6. Trong an toàn giao thông đường sắt: tiếp tục tuyên truyền chấp hành quy

tắc an toàn giao thông đường sắt, nhất là không cố vượt đường ngang khi có tàu

đang đến, chú ý quan sát khi qua đường sắt, không đi lại, ngồi chơi trên đường sắt,

bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường sắt. Chấp hành công tác bảo đảm an

toàn chạy tàu, đèn báo hiệu tại các điểm nút giao. Tuyên truyền để người dân

không buôn bán, họp chợ, phơi nông sản, lấn chiếm hành lang giao thông đường

sắt, mở các lối đi đường ngang tự phát.

7. Trong an toàn giao thông hàng không:

- Tuyên truyền về văn hóa giao thông hàng không.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý phương tiện bay không người lái

và các phương tiện bay siêu nhẹ bảo đảm an toàn, an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội nói chung và hoạt động hàng không dân dụng nói riêng.

 Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã, các đơn vị

Trường học; Trạm y tế xã, Trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả tuyên truyền về Phòng Văn hóa và Thông tin khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT huyện (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Đình Đường

3

		2023-10-04T16:12:49+0700

		2023-10-04T17:09:46+0700

		2023-10-04T17:09:46+0700

		2023-10-04T17:09:46+0700